

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

28 января 2020 г.

ПАО «Полюс» («Полюс», или «Компания») сегодня публикует производственные результаты за 4 квартал и год, завершившийся 31 декабря 2019 года.

Основные показатели за 2019 год

- Общий объем производства золота в годовом сопоставлении вырос на 16%, до 2 841 тыс. унций, против 2 440 тыс. унций за 2018 год. Это на 1,5% превышает официальный прогноз компании на 2019 год – 2 800 тыс. унций.
- Объем производства золота доре составил 2 847 тыс. унций, что на 16% выше показателя предыдущего года.
- Объем добычи руды увеличился в годовом сопоставлении на 54% и составил 66 095 тыс. т, что обусловлено активизацией горных работ на Наталке, Благодатном и Олимпиаде.
- Объем переработки руды увеличился в годовом сопоставлении на 16% и составил 44 078 тыс. т. Увеличение связано с производственными результатами, достигнутыми на Наталкинской ЗИФ по завершении выхода на проектную мощность в декабре 2018 года, и реализацией проектов по расширению мощностей на основных активах.
- Коэффициент извлечения составил 82,3%, вырос на 1,5 п.п. по сравнению с 2018 годом.
- Расчетная выручка от продаж золота в сопоставлении с прошлым годом увеличилась на 38% и достигла \$3 965 млн при расчетной средневзвешенной цене реализации золота \$1 403 за унцию (\$1 265 за унцию по итогам 2018 года).

Основные показатели за 4 квартал 2019 года

- Общий объем производства золота по сравнению с предыдущим кварталом увеличился на 7%, до 804 тыс. унций. В годовом сопоставлении производство золота доре и общее производство золота увеличились на 22% и 26% соответственно.
- Объем добычи руды составил 19 011 тыс. т, что на 9% больше показателя предыдущего квартала. В годовом сопоставлении вследствие активизации горных работ на Наталке и Вернинском объем добычи увеличился на 58%.
- Объем переработки руды составил 11 527 тыс. т и в целом соответствует показателю предыдущего квартала. В годовом сопоставлении объем переработки руды вырос на 24% главным образом благодаря выходу Наталкинской ЗИФ на проектную мощность.
- Коэффициент извлечения в квартальном сопоставлении вырос на 1,1 п.п. и составил 83,2%.
- Расчетная выручка от продаж золота составила \$1 277 млн, увеличившись по сравнению с предыдущим кварталом на 20% при расчетной средневзвешенной цене реализации золота \$1 482 за унцию, что соответствует уровню 3 квартала 2019 года.
- Расчетный чистый долг оценивается в \$3 285 млн на 31 декабря 2019 года против \$3 317 млн на конец предыдущего квартала.

 Павел Грачев, Генеральный Директор ПАО «Полюс», прокомментировал:

По итогам 2019-го «Полюс» продемонстрировал сильные результаты и превысил план производства шестой год подряд. За первый год работы после выхода на проектную мощность Наталка обеспечила 405 тыс. унций золота. Этот фактор имел ключевое значение для общего объема производства – выпуск золота увеличился на 16% год к году, составив 2 841 тыс. унций.

«Полюс» продолжает изучать новые возможности для развития действующих активов. Недавно мы утвердили план по дальнейшему увеличению производительности на Вернинской ЗИФ – до 3,5 млн т в год. Мы ожидаем, что эта инициатива обеспечит дополнительно около 40 тысяч унций уже в 2021 году. Мы также оцениваем другие возможности для действующих активов и представим подробную информацию в 2020 году после завершения Feasibility Studies.

Работы Сухому Логу, одному из крупнейших в мире новых проектов по золотодобыче, ведутся в соответствии с графиком. «Полюс» завершил комплексную программу разведочного бурения и проводит Pre-Feasibility Study. Его ключевые итоги, а также первая оценка запасов Сухого Лога, ожидаются в 2020 году.

Что касается ESG, «Полюс» присоединился к Глобальному договору ООН, вновь подтвердив свою приверженность устойчивому развитию и социальной ответственности. Рад сказать, что наши успехи были отмечены включением в индекс MSCI Emerging Markets ESG Leaders, а также позволили улучшить рейтинги Компании в области устойчивого развития, в том числе SAM и Sustainalytics. Впервые «Полюс» стал лидером рейтинга экологической прозрачности Всемирного фонда дикой природы (WWF) среди горно-металлургических компаний.

На 2020 год мы сохраняем наш прогноз по объему производства на уровне примерно 2,8 млн унций золота».

НОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ В ОБЛАСТИ ESG

Основные показатели за 2019 год:

- По сравнению с 2018 годом показатель частоты травматизма с потерей трудоспособности (LTIFR) снизился с 0,09 до 0,08.
- Один несчастный случай со смертельным исходом (в 2018 году – три).
- Отсутствие существенных экологических инцидентов.

Охрана труда и промышленная безопасность:

- Внедрена программа снижения ключевых рисков, направленная на предотвращение падений, ударов электрическим током и рисков, связанных с движущимися и вращающимися механизмами. Программа включает проектирование и установку систем безопасности, модернизацию оборудования, дополнительное обучение и актуализацию организации бизнес-процессов.
- Проведены аудиты системы охраны труда и промышленной безопасности (ОТиПБ), культуры безопасности и обеспечения соответствия требованиям законодательства были проведены на Олимпиаде, Благодатном, Куранахе, Вернинском, Россыпях, Наталке, в «Полюс Энергетике» и «Полюс Строе».
- За 2019 год произошло 22 ДТП (против 26 ДТП в 2018 году), общий коэффициент дорожно-транспортных происшествий¹ снизился с 0,37 в 2018 году до 0,28.
- Россыпи успешно прошли сертификацию на соответствие международным стандартам ISO 45001 и ISO 14001, а Вернинское подтвердило свою сертификацию.

Окружающая среда:

- На активах «Полюса» прошло 11 государственных природоохранных аудитов и проверок, в том числе на Олимпиаде, Благодатном, Россыпях, в «Полюс Строе» и «Полюс Логистике».
- Опубликован специальный отчет о безопасности хвостохранилищ. На всех действующих активах были проведены внутренние и внешние аудиты безопасности хвостохранилищ.
- «Полюс» занял первую строчку в рейтинге российских горно-металлургических компаний по уровню экологической прозрачности по версии Всемирного фонда дикой природы (WWF) и Программы ООН по окружающей среде.

Социальные проекты и вовлеченность персонала:

- В 2019 году были разработаны программы обучения новых сотрудников, проведено исследование по вовлеченности и мотивации персонала. Состоялся второй общекорпоративный чемпионат профессионального мастерства.
- «Полюс» принял участие в мероприятиях, посвященных празднованию 95-летия золотодобывающей промышленности Якутии. В Нижнем Куранахе Компания провела корпоративную спартакиаду и выделила средства на обновление общественных спортивных объектов.
- В Красноярске «Полюс» оказал поддержку в проведении культурных мероприятий в рамках Зимней универсиады-2019.
- Компания заняла второе место в рейтинге лучших российских работодателей по версии Forbes.

Рейтинги и проекты в области ESG:

- «Полюс» присоединился к Национальной сети Глобального договора ООН, объединяющей российские компании – участники Глобального договора ООН.
- В рейтинге RobecoSAM за 2019 год «Полюс» получил 45 баллов против 22 в 2018 году.
- Sustainability – 71 балл (улучшение в сравнении с 62 в 2018 году).

¹ Общий коэффициент дорожно-транспортных происшествий (AARk) определяется как произведение числа ДТП категорий А, В, и С и общего пробега с начала отчетного периода, разделенное на 1 000 000 км.

ПАО «ПОЛЮС»

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

- MSCI ESG – BBB (повышение с уровня «BB» в 2018 году).

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

	4 кв. 19	3 кв. 19	Изм. за кв.	2 кв. 19	1 кв. 19	4 кв. 18	Изм. за год	2019	2018	Изм. за год
Олимпиада ²	300,8	239,9	25%	282,7	248,3	293,3	3%	1 071,7	1 065,4	1%
Благодатное	126,2	96,5	31%	104,1	94,0	112,3	12%	420,8	415,8	1%
Вернинское ³	63,9	63,3	1%	61,7	67,0	51,7	24%	255,9	223,3	15%
Россыпи	34,6	81,4	-57%	29,6	-	40,3	-14%	145,6	147,7	-1%
Куранах	62,9	68,2	-8%	50,0	43,6	64,4	-2%	224,7	198,9	13%
Наталка	132,3	100,4	32%	87,2	85,1	27,0	390%	405,0	132,7	205%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	720,7	649,7	11%	615,3	538,0	589,0	22%	2 523,7	2 183,8	16%
Производство флотоконцентрата, т	33 756	38 732	-13%	22 725	26 149	21 112	60%	121 362	116 466	4%
Сурьма во флотоконцентрате, т	4 936	4 978	-1%	3 732	1 127	3 534	40%	14 773	23 602	-37%
Золото во флотоконцентрате, тыс. унций	83,3	103,0	-19%	68,5	62,7	51,4	62%	317,5	256,3	24%
Товарное золото в концентрате, тыс. унций	61,8	76,4	-19%	50,8	46,5	38,1	62%	235,5	189,7	24%
Общий объем производства золота, тыс. унций	804,0	752,7	7%	683,8	600,7	640,4	26%	2 841,2	2 440,1	16%
Объем горной массы, тыс. т	83 591	86 868	-4%	80 738	77 666	80 949	3%	328 863	300 648	9%
Коэффициент вскрыши, т/т	3,4	4,0	-15%	4,2	4,6	5,7	-40%	4,0	6,0	-33%
Объем добытой руды, тыс. т	19 011	17 477	9%	15 661	13 946	12 030	58%	66 095	42 841	54%
Объем переработанной руды, тыс. т	11 527	11 366	1%	10 901	10 284	9 279	24%	44 078	38 025	16%
Коэффициент извлечения, %	83,2%	82,1%	1,1 п.п.	82,2%	81,4%	80,6%	2,6 п.п.	82,3%	80,8%	1,5 п.п.
Общий объем производства золота доре и золота в шлихах, тыс. унций ⁴	714,3	770,2	-7%	705,9	656,2	584,8	22%	2 846,6	2 450,0	16%

Основные показатели за 2019 год

- Общий объем производства золота составил 2 841 тыс. унций против 2 440 тыс. унций в 2018 году. Основным фактором роста стало производство на Наталке. По завершении выхода на проектную мощность в декабре 2018 года этот актив обеспечил прирост 272 тыс. унций в сравнении с 2018 годом. Росту также способствовало увеличение объема производства на всех рудных активах. Объем производства золота доре в годовом сопоставлении вырос на 16%, до 2 847 тыс. унций.
- Объем переработки руды увеличился на 16%, до 44 078 тыс. т, что связано с завершением выхода Наталкинской ЗИФ на проектную мощность и реализацией проектов по расширению мощностей на основных активах.
- Коэффициент извлечения составил 82,3%, увеличившись по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 1,5 п.п. главным образом на фоне повышения уровня извлечения на Олимпиаде.

² С учетом аффинированного золота, произведенного из концентрата с прииска «Дражный», приобретенного у третьей стороны (2,7 тыс. унций в 2019 году).

³ На Вернинском объем производства аффинированного золота за 4 квартал 2018 года был повышен до 51,7 тыс. унций против 47,8 тыс. унций в соответствии с опубликованным 24 января 2019 года пресс-релизом «Производственные результаты за 4 квартал и 2018 год».

⁴ С учетом золота доре, произведенного из концентрата с прииска «Дражный», приобретенного у третьей стороны (2,6 тыс. унций в 2019 году).

ПАО «ПОЛЮС»

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

Основные показатели за 4 квартал 2019 года

- Общий объем производства золота составил 804 тыс. унций. против 753 тыс. унций в предыдущем квартале. Рост был в основном обусловлен увеличением объема производства аффинированного золота на Олимпиаде, Наталке и Благодатном.
- Объем добычи руды в сопоставлении с предыдущим кварталом вырос на 9%, до 19 011 тыс. т, что обусловлено увеличением этого показателя на Наталке.
- Объем переработки руды в квартальном сопоставлении остался в целом без изменений и составил 11 527 тыс. т, при этом сезонное замедление переработки на кучном выщелачивании на Куранахе было полностью нивелировано увеличением объемов производства на всех рудных активах.
- Коэффициент извлечения по Группе увеличился до 83,2% по сравнению с 82,1% в предыдущем квартале за счёт увеличения этого показателя на Олимпиаде и Благодатном.
- Производство флотоконцентрата снизилось на 13%, примерно до 34 тыс. т, при этом объем золота во флотоконцентрате составил 83 тыс. унций – на 19% меньше, чем в предыдущем квартале. Компания произвела 9 тыс. т флотоконцентрата, содержащего товарное золото, и 25 тыс. т сурьмянистого флотоконцентрата. Объем сурьмы во флотоконцентрате остался на уровне 5 тыс. т.

ПАО «ПОЛЮС»

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

Олимпиада

Основные показатели за 4 квартал 2019 года

- Коэффициент извлечения составил 84,0%.
- Общий объем производства золота составил 384 тыс. унций.

Основные показатели за 2019 год

- Объем переработки руды составил 13 908 тыс. т.
- Коэффициент извлечения достиг 82,4%.
- Общий объем производства золота составил 1 389 тыс. унций



Производство золота

Объем производства золота доре в 4 квартале 2019 года составил 338 тыс. унций, снизившись в квартальном сопоставлении на 5% в основном за счет снижения в переработке. Общий объем производства золота вырос на 12% и составил 384 тыс. унций. Увеличение связано с изменением запасов золота на аффинажном заводе. В годовом сопоставлении объем производства золота доре и общий объем производства золота вырос на 5% каждый. В 2019 году количество золота в концентрате увеличилось на 24% и составило 318 тыс. унций. В основном это произошло из-за увеличения объемов переработки руды и снижения производительности передела биоокисления в 3 квартале 2019 года. Для решения этой проблемы «Полюс» уже одобрил и приступил к реализации ряда инициатив, направленных на усовершенствование работы комплекса БИО. В частности, они включают продолжающуюся модернизацию комплекса БИО-3, установку магнитной сепарации, модернизацию систем автоматизации и охлаждения. Кроме того, Компания продолжают работы по строительству двух дополнительных реакторов на БИО-4 и двух агитационных чанов. В настоящее время компания оценивает дальнейшие возможности по модернизации и расширению существующих мощностей биоокисления, в числе которых сооружение дополнительного комплекса БИО-5.

Горные работы

В соответствии с планом горных работ, «Полюс» сократил объем добычи руды до 4 834 тыс., это на 4% меньше предыдущего квартала. Снижение среднего содержания золота в добытой руде с 3,52 г/т в предыдущем квартале до 3,30 г/т произошло в соответствии с планом горных работ. За 4 квартал 2019 года «Полюс» осуществил поставку семи самосвалов CAT 793D (грузоподъемностью 220 т), двух самосвалов Komatsu HD1500 (140 т), двух самосвалов CAT 777E (90 т) и одного экскаватора Komatsu PC1250-8.

Переработка руды

В 2019 году объем переработки руды составил 13,9 млн т. Основными факторами стали уменьшение объема ремонтных работ, временное снижение крепости руды и увеличение коэффициента использования МПСИ на ЗИФ-3 по сравнению с предыдущим годом. «Полюс» продолжает реализацию проекта по расширению мощностей на Олимпиаде с целью стабилизации производительности на уровне 13,4 млн т в год с возможностью дальнейшего увеличения.

В результате снижения среднего содержания в добытой руде среднее содержание в переработанной руде снизилось в 4 квартале до 3,87 г/т. Коэффициент извлечения продолжил рост, увеличившись в сравнении с 3 кварталом 2019 года на 1,5 п.п. и составив 84,0%. Основным фактором увеличения стала работа установок флэш-флотации, которые в 4 квартале полностью вышли на проектные показатели. Кроме того, «Полюс» завершил установку флотомашин Jameson на ЗИФ-1 и в настоящее время устанавливает еще две флотомшины Jameson на ЗИФ-3. Компания также продолжает наращивать мощности и подбирать оптимальные технологические параметры на второй стадии термощелочной обработки (ТЩО), после того как в 2019 г. завершила строительные работы.

ПАО «ПОЛЮС»

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

Добыча и переработка руды

	4 кв. 19	3 кв. 19	Изм. за кв.	2 кв. 19	1 кв. 19	4 кв. 18	Изм. за год	2019	2018	Изм. за год
Объем горной массы, тыс. т	34 388	35 508	-3%	33 361	32 232	35 176	-2%	135 489	126 608	7%
<i>в том числе вскрыша, тыс.</i>	29 554	30 465	-3%	27 692	27 065	30 019	-2%	114 776	108 449	6%
Коэффициент вскрыши, т/т	6,1	6,0	2%	4,9	5,2	5,8	5%	5,5	6,0	-8%
Объем добытой руды, тыс. т	4 834	5 043	-4%	5 669	5 167	5 158	-6%	20 713	18 160	14%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	3,30	3,52	-6%	3,48	3,36	3,67	-10%	3,42	3,71	-8%
Объем переработанной руды, тыс. т	3 645	3 416	7%	3 358	3 489	3 410	7%	13 908	13 267	5%
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	3,88	4,01	-3%	4,03	3,76	4,01	-3%	3,92	4,10	-4%
Коэффициент извлечения, %	84,0%	82,5%	1,5 п.п.	82,1%	80,8%	78,8%	5,1 п.п.	82,4%	79,3%	3.1 п.п.
Золото доре (вкл. золото в концентрате), тыс. унций⁵	338,4	356,1	-5%	343,1	348,2	320,0	6%	1 385,8	1 325,3	5%
Объем аффинированного золота, тыс. унций⁶	300,8	239,9	25%	282,7	248,3	293,3	3%	1 071,7	1 065,4	1%
Производство флотоконцентрата, т	33 756	38 732	-13%	22 725	26 149	21 112	60%	121 362	116 466	4%
Сурьма во флотоконцентрате, т	4 936	4 978	-1%	3 732	1 127	3 534	40%	14 773	23 602	-37%
Золото в концентрате, тыс. унций	83,3	103,0	-19%	68,5	62,7	51,4	62%	317,5	256,3	24%
Общий объем производства золота, тыс. унций	384,1	342,9	12%	351,2	311,0	344,7	11%	1 389,2	1 321,7	5%

⁵ С учетом золота доре, произведенного из концентрата с месторождения «Дражное», приобретенного у третьей стороны (2,6 тыс. унций в 2019 году)

⁶ С учетом аффинированного золота, произведенного из концентрата с месторождения «Дражное», приобретенного у третьей стороны (2,7 тыс. унций в 2019 году).

Благодатное

Основные показатели за 4 квартал 2019 года

- Объем переработки руды на 14% превысил показатель предыдущего квартала.
- Коэффициент извлечения составил 88,5%, увеличился на 0,8 п.п. в сравнении с 3 кварталом 2019 года
- Объем производства аффинированного золота составил 126 тыс. унций.



Основные показатели за 2019 год

- Объем переработки руды увеличился до 9 005 тыс. т.
- Коэффициент извлечения вырос до 87,8%.
- Объем производства аффинированного золота составил 421 тыс. унций.

Производство золота

Объем производства золота доре в 4 квартале 2019 года составил 115 тыс. унций, увеличившись в квартальном сопоставлении на 13%. Объем производства аффинированного золота составил 126 тыс. унций против 96 тыс. унций в предыдущем квартале на фоне изменения запасов золота на аффинажном заводе. Объем производства аффинированного золота в годовом сопоставлении практически не изменился.

Горные работы

Объем добычи горной массы по сравнению с предыдущим кварталом снизился на 5% и составил 16 727 тыс. т.

Объем добычи руды увеличился на 24%, до 5 443 тыс. т, против 4 392 тыс. т в 3 квартале 2019 года. «Полюс» продолжил ведение горных работ на фланговых участках с более низким содержанием, что привело к снижению содержания в добытой руде до 1,11 г/т (предыдущий квартал: 1,17 г/т).

Переработка руды

Среднее содержание в переработанной руде выросло до 1,77 г/т в отчетном периоде с 1,72 г/т в 3 квартале 2019 года вследствие селективной подачи более богатой руды из складских запасов.

Объем переработки руды увеличился на 14% и составил 2 340 тыс. т по причине проведения плановых ремонтных работ на ЗИФ-4 в предыдущем отчетном периоде. В 2019 году «Полюс» завершил реализацию проекта по увеличению мощности ЗИФ Благодатного до 9,0 млн т в год. Компания продолжает внедрение операционных улучшений, направленных на дальнейшее повышение уровня извлечения и стабилизацию текущих технологических параметров.

Коэффициент извлечения увеличился до 88,5% против 87,7% в 3 квартале 2019 года. В отчетном периоде в целях дальнейшего повышения коэффициента извлечения на ЗИФ-4 была запущена дополнительная флотационная установка Jameson Cell.

«Полюс» рассматривает вариант строительства новой фабрики производительностью 6,0 млн т в год (ЗИФ-5), которая позволит повысить мощность по обогащению руд Благодатного месторождения до 15 млн т в год. Ожидается, что Feasibility Study по этому проекту будет завершено в первом полугодии 2020 года.

ПАО «ПОЛЮС»

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

Добыча и переработка руды

	4 кв. 19	3 кв. 19	Изм. за кв.	2 кв. 19	1 кв. 19	4 кв. 18	Изм. за год	2019	2018	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	16 727	17 691	-5%	16 334	17 050	18 151	-8%	67 802	77 407	-12%
<i>в том числе вскрыша, тыс. т</i>	11 284	13 299	-15%	13 754	14 835	16 178	-30%	53 172	70 236	-24%
Коэффициент вскрыши, т/т	2,1	3,0	-30%	5,3	6,7	8,2	-74%	3,6	9,8	-63%
Объем добытой руды, тыс. т	5 443	4 392	24%	2 580	2 215	1 972	176%	14 630	7 170	104%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,11	1,17	-5%	1,34	1,20	1,56	-29%	1,18	1,60	-26%
Объем переработанной руды, тыс. т	2 340	2 061	14%	2 322	2 282	2 135	10%	9 005	8 719	3%
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	1,77	1,72	3%	1,61	1,57	1,76	1%	1,67	1,70	-2%
Коэффициент извлечения, %	88,5%	87,7%	0,8 п.п.	87,5%	87,5%	87,7%	0,8 п.п.	87,8%	87,5%	0,3 п.п.
Золото доре, тыс. унций	114,5	101,1	13%	104,4	101,2	104,5	10%	421,2	417,3	1%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	126,2	96,5	31%	104,1	94,0	112,3	12%	420,8	415,8	1%

ПАО «ПОЛЮС»

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

Вернинское

Основные показатели за 4 квартал 2019 года

- Объем переработки руды составил 796 тыс. т, что на 10% больше показателя предыдущего квартала.
- Коэффициент извлечения составил 89,6%.
- Объем производства золота доре составил 67 тыс. унций, 10% рост в квартальном сопоставлении.



Основные показатели за 2019 год

- Объем добычи руды вырос до 4 448 тыс. т, что на 49% больше показателя прошлого года.
- Среднее содержание золота в переработанной руде составило 2,90 г/т по сравнению с 2,63 г/т в 2019 году.
- Объем производства аффинированного золота в годовом сопоставлении вырос на 15% и составил 256 тыс. унций.

Производство золота

Производство золота доре в квартальном сопоставлении увеличилось на 10%, до 67 тыс. унций. Объем производства аффинированного золота составил 64 тыс. унций против 63 тыс. унций в 3 квартале 2019 года. В годовом сопоставлении производство золота доре и производство аффинированного золота увеличились на 12% и 15% соответственно.

Горные работы

Объем добычи горной массы по сравнению с предыдущим кварталом снизился на 12% и, в соответствии с планом горных работ, составил 5 879 тыс. т.

Объемы добычи руды и среднее содержание в добытой руде практически не изменились в сравнении с показателями предыдущего квартала, составив 1 274 тыс. т и 2,32 г/т соответственно.

Переработка руды

В 4 квартале среднее содержание в переработанной руде в квартальном сопоставлении не изменилось и составило 2,90 г/т.

Объем переработки руды составил 796 тыс. т, увеличившись по сравнению с предыдущим кварталом на 10% в связи с завершением в сентябре 2019 года плановых ремонтных работ на Вернинской ЗИФ. Объем переработанной руды в 2019 году превысил 3,0 млн т.

Коэффициент извлечения в квартальном сопоставлении не изменился и составил 89,6%.

«Полюс» продолжает реализацию проекта увеличения производительности Вернинской ЗИФ до 3,5 млн т в год. Компания ведет строительные работы в рамках расширения основного здания, где будет размещен дополнительный передел измельчения.

ПАО «ПОЛЮС»

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

Добыча и переработка руды

	4 кв. 19	3 кв. 19	Изм. за кв.	2 кв. 19	1 кв. 19	4 кв. 18	Изм. за год	2019	2018	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	5 879	6 682	-12%	6 263	5 649	4 174	41%	24 473	19 341	27%
<i>в том числе вскрыша, тыс т</i>	4 605	5 426	-15%	5 323	4 671	3 525	31%	20 025	16 352	22%
Коэффициент вскрыши, т/т	3,6	4,3	-16%	5,7	4,8	5,4	-33%	4,5	5,5	-18%
Объем добытой руды, тыс. т	1 274	1 256	1%	940	978	649	96%	4 448	2 990	49%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	2,32	2,30	1%	3,01	2,66	2,70	-14%	2,54	2,63	-3%
Объем переработанной руды, тыс. т	796	724	10%	790	725	792	1%	3 035	2 979	2%
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	2,90	2,90	0%	2,90	2,90	2,63	10%	2,90	2,63	10%
Коэффициент извлечения, %	89,6%	89,5%	0,1 п.п.	89,5%	89,5%	89,6%	0,0 п.п.	89,5%	89,5%	0,0 п.п.
Золото доре, тыс. унций	66,7	60,7	10%	66,1	60,5	60,0	11%	254,0	225,8	12%
Объем аффинированного золота, тыс. унций⁷	63,9	63,3	1%	61,7	67,0	51,7	24%	255,9	223,3	15%

⁷ На Вернинском объем производства аффинированного золота за 4 квартал 2018 г. был повышен до 51,7 тыс. унций против 47,8 тыс. унций, в соответствии с опубликованным 24 января 2019 года пресс-релизом «Производственные результаты за 4 квартал и 2018 год».

ПАО «ПОЛЮС»

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

Россыпи

Основные показатели за 4 квартал 2019 года

- Объем производства золота в шлихах составил 21 тыс. унций.
- Объем производства аффинированного золота составил 35 тыс. унций.

Основные показатели за 2019 год

- Объем производства аффинированного золота по сравнению с предыдущим годом практически не изменился, составив 146 тыс. унций.

В 4 квартале 2019 года на россыпных месторождениях была произведена 21 тыс. унций золота в шлихах, что на 75% ниже показателя предыдущего квартала. Снижение обусловлено сезонным характером добычи.

Объем производства аффинированного золота составил 35 тыс. унций, снизившись на 57% в квартальном сопоставлении.



Промывка песков

	4 кв. 19	3 кв. 19	Изм. за кв.	2 кв. 19	1 кв. 19	4 кв. 18	Изм. за год	2019	2018	Изм. за год
Промытый песок, тыс. м ³	1 207	5 115	-76%	2 259	-	1 258	-4%	8 581	7 689	12%
Среднее содержание, г/м ³	0,54	0,52	4%	0,55	-	0,69	-22%	0,53	0,60	-12%
Золото в шлихах, тыс. унций	21,1	84,9	-75%	39,6	-	28	-25%	145,6	147,7	-1%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	34,6	81,4	-57%	29,6	-	40,3	-14%	145,6	147,7	-1%

Куранах

Основные показатели за 4 квартал 2019 года

- Коэффициент извлечения на Куранахской ЗИФ достиг рекордных 89,0%.
- Объем производства аффинированного золота составил 63 тыс. унций.

Основные показатели за 2019 год

- Объем переработки руды в годовом сопоставлении вырос на 8% и составил 5 634 тыс. т.
- Объем производства аффинированного золота вырос на 13% по сравнению с предыдущим годом и составил 225 тыс. унций.



Производство золота

Объем производства золота доре в 4 квартале 2019 года составил 56 тыс. унций, снизившись по сравнению с 3 кварталом 2019 года на 17% вследствие сезонного уменьшения объемов переработки руды на площадке кучного выщелачивания. Производство аффинированного золота по сравнению с предыдущим кварталом снизилось на 8% и составило 63 тыс. унций. В 2019 году объемы производства золота доре и аффинированного золота выросли на 13%.

Горные работы

Объем добычи руды в квартальном сопоставлении снизился на 25% и составил 1 691 тыс. т. Это произошло из-за сокращения объема горных работ на участках с низким содержанием вследствие сезонного уменьшения объемов кучного выщелачивания. В результате содержание золота в добытой руде в 4 квартале 2019 года выросло до 1,21 г/т по сравнению с 1,03 г/т в 3 квартале 2019 года.

Переработка руды

Объем переработки руды на ЗИФ по сравнению с предыдущим кварталом практически не изменился, составив 1 457 тыс. т. Коэффициент извлечения на ЗИФ достиг рекордного уровня 89,0% против 88,8% в предыдущем квартале. Среднее содержание золота в переработанной руде выросло до 1,25 г/т по сравнению с предыдущим кварталом. Во втором полугодии 2019 года производительность фабрики достигла 5,8 млн т в год.

Кучное выщелачивание

В 4 квартале 2019 года на площадке кучного выщелачивания было переработано 48 тыс. т руды со средним содержанием 0,77 г/т. Объем производства золота доре составил 4,4 тыс. унций. Ввиду сезонности, операции кучного выщелачивания были приостановлены до весны 2020 года.

ПАО «ПОЛЮС»

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

Добыча и переработка руды

	4 кв. 19	3 кв. 19	Изм. за кв.	2 кв. 19	1 кв. 19	4 кв. 18	Изм. за год	2019	2018	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	7 373	8 083	-9%	7 965	7 392	7 739	-5%	30 813	31 948	-4%
<i>в том числе вскрыша, тыс. т</i>	5 682	5 831	-3%	5 685	5 766	6 051	-6%	22 964	24 116	-5%
Коэффициент вскрыши, т/т	3,4	2,6	31%	2,5	3,5	3,6	-6%	2,9	3,1	-6%
Объем добытой руды, тыс. т	1 691	2 252	-25%	2 280	1 626	1 688	0%	7 849	7 833	0%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,21	1,03	17%	1,04	1,14	1,13	7%	1,09	1,07	2%
Общий объем переработанной руды, ЗИФ	1 505	2 313	-35%	1 720	1 344	1 475	2%	6 882	6 709	3%
Объем переработанной руды, тыс. т	1 457	1 469	-1%	1 364	1 344	1 329	10%	5 634	5 195	8%
<i>Среднее содержание в переработанной руде, г/т</i>	1,25	1,21	3%	1,23	1,22	1,22	2%	1,23	1,23	0%
Коэффициент извлечения, %	89,0%	88,8%	0,2 п.п.	88,9%	88,7%	88,7%	0,3 п.п.	88,8%	88,7%	0,1 п.п.
Золото доре, тыс. унций	52,0	50,3	3%	48,2	47,2	45,5	14%	197,7	181,5	9%
Кучное выщелачивание										
Объем переработанной руды, тыс. т	48	844	-94%	356	-	146	-67%	1 248	1 514	-18%
<i>Среднее содержание в переработанной руде, г/т</i>	0,77	0,78	-1%	0,73	-	0,73	5%	0,76	0,75	1%
Коэффициент извлечения, %	72,3%	72,3%	0,0 п.п.	72,3%	-	72,2%	0,1 п.п.	72,3%	72,3%	0,0 п.п.
Золото доре, тыс. унций	4,4	17,4	-75%	6,1	0	6,5	-32%	27,9	18,2	53%
Общий объем производства золота доре, тыс. унций	56,4	67,7	-17%	54,3	47,2	51,9	9%	225,6	199,6	13%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	62,9	68,2	-8%	50,0	43,6	64,4	-2%	224,7	198,9	13%

Наталка

Основные показатели за 4 квартал 2019 года

- Объем переработки руды на 14% превысил показатель предыдущего квартала.
- Среднее содержание золота в переработанной руде составило 1,61 г/т по сравнению с 1,51 г/т в 3 квартале 2019 года.
- Коэффициент извлечения достиг 72,3%.
- Объем производства аффинированного золота составил 132 тыс. унций.



Основные показатели за 2019 год

- Объем переработки руды составил 11 248 тыс. т.
- Содержание золота в переработанной руде составило 1,61 г/т.
- Объем производства аффинированного золота составил 405 тыс. унций.

Горные работы

В 4 квартале 2019 года объем добычи горной массы достиг 19 218 тыс. т. Объем добычи руды увеличился на 27% в квартальном сопоставлении, до 5 768 тыс. т. Среднее содержание золота в добытой руде составило 1,17 г/т (1,13 г/т в 3 квартале 2019 года).

В отчетном периоде Компания осуществила поставку и сборку двух самосвалов CAT 789 (180 т).

Переработка руды

В течение 2019 года технические специалисты «Полюса» реализовали ряд инициатив, направленных на повышение операционной эффективности, включая оптимизацию шаровой загрузки МШЦ, внедрение системы охлаждения двигателей МПСИ и МШЦ и снижение рециркулирующей нагрузки на переделе измельчения вследствие модернизации работы гидроциклонов. В результате часовая производительность Наталкинской ЗИФ выросла на 45% по сравнению с 2018 годом и составила 1 462 т/ч в 2019 году, превысив проектные 1 227 т/ч. В 4 квартале 2019 года часовая производительность Наталкинской ЗИФ достигла 1 563 т.

Среднее содержание в переработанной руде составило 1,61 г/т против 1,51 г/т в 3 квартале 2019 года на фоне увеличения в отчетном периоде доли материала с высоким содержанием золота в общем объеме добытой руды.

В 4 квартале коэффициент извлечения вырос до 72,3%, увеличившись по сравнению с предыдущим кварталом на 0,7 п.п.

Компания продолжает внедрение операционных улучшений, направленных на дальнейшее повышение извлечения на Наталке. В отчетном периоде «Полюс» продолжил работу по расшивке «узких мест». На первой стадии гравитационного обогащения были установлены четыре дополнительных концентратора Knelson, их общее количество на первой стадии было доведено до 26. Компания наметила к реализации в 2020 году ряд дальнейших возможностей для операционных улучшений, в том числе внедрение флеш-флотации, расширение передела сорбции, установку концентрационных столов на первой стадии гравитационного обогащения для повышения эффективности интенсивного цианирования.

ПАО «ПОЛЮС»

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

Добыча и переработка руды

	4 кв. 19	3 кв. 19	Изм. за кв.	2 кв. 19	1 кв. 19	4 кв. 18	Изм. за год	2019	2018	Изм. за год
Объем горной массы, тыс. т	19 218	18 904	2%	16 809	15 343	15 707	22%	70 274	45 297	55%
<i>в том числе вскрыша, тыс. т</i>	13 450	14 370	-6%	12 618	11 383	13 144	2%	51 821	38 637	34%
Коэффициент вскрыши, т/т	2,3	3,2	-28%	3,0	2,9	5,1	-55%	2,8	5,8	-52%
Добыча руды, тыс. т	5 768	4 534	27%	4 191	3 960	2 564	125%	18 453	6 661	177%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,17	1,13	4%	1,10	1,08	1,07	9%	1,13	1,03	10%
Переработка руды, тыс. т	3 241	2 852	14%	2 711	2 444	1 468	121%	11 248	6 352	77%
Среднее содержание в переработке, г/т	1,61	1,51	7%	1,56	1,78	0,90	79%	1,61	1,10	46%
Коэффициент извлечения, %	72,3%	71,6%	0,7 п.п.	71,4%	71,7%	55,1%	16,5 п.п.	71,8%	62,9%	8,9 п.п.
Золото доре, тыс. унций	117,2	99,8	17%	98,3	99,1	20,4	475%	414,4	134,3	209%
Объем аффинированного золота, тыс. унций	132,3	100,4	32%	87,2	85,1	27,0	390%	405,0	132,7	205%

ПАО «ПОЛЮС»

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

Сухой Лог

Основные показатели за 4 квартал 2019 года

- «Полюс» завершил программу геотехнического и гидрогеологического бурения.

Основные показатели за 2019 год

- Компания завершила запущенную в 2017 году программу геологоразведочного и заверочного бурения в объеме примерно 204 км.
- Подготовка Pre-Feasibility Study находится на продвинутой стадии.

«Полюс» завершил комплексный анализ проб бурения, полученных в ходе геологоразведочного и заверочного бурения.

В соответствии с первоначальным планом, по результатам анализа Компания ожидает в 2020 году обновленную оценку предполагаемых и выявленных минеральных ресурсов (категории Inferred и Indicated), а также первую оценку запасов Сухого Лога.

Завершены геологические, геофизические и гидрометеорологические изыскания. Полученные результаты будут использованы для определения места расположения и проектирования объектов инфраструктуры и сооружений ЗИФ.

В 2019 году «Полюс» завершил исследования вариантов мощности фабрики и схемы измельчения, циклов гравитационного обогащения и флотации, а также вариантов по выбору погрузочно-транспортного и бурового оборудования.

Дополнительные объемы бурения на Сухом Логе

В декабре 2019 года Компания завершила геотехнические и гидрогеологические буровые работы (в объеме примерно 18 тыс. п.м.), необходимые для проектирования зоны карьера.

В 2020 году «Полюс» планирует завершить дополнительное бурение по сгущению сети объемом 30 тыс. п.м. Буровые работы сосредоточатся в будущей зоне карьера, где, как ожидается, Компания будет вести добычу в первые годы разработки Сухого Лога. Это поможет компании лучше определить зону минерализации в этой области и повысить точность планирования и определения последовательности горных работ.

Компания также планирует в 2020 году провести дополнительное бурение на флангах и глубоких горизонтах Сухого Лога.



ПАО «ПОЛЮС»

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Реализация золота

В 4 квартале 2019 года Компания реализовала 894 тыс. унций золота – на 23% больше, чем за предыдущий квартал. Общий объем реализации золота включает 172 тыс. унций золота в концентрате с Олимпиады.

Расчетная выручка от продаж золота в 4 квартале 2019 года составит примерно в \$1 277 млн против \$1 061 млн в 3 квартале 2019 года и \$764 млн в 4 квартале 2018 года.

В 2019 году Компания реализовала 2 878 тыс. унций золота – на 23% больше, чем годом ранее. Общий объем реализации золота включает 330 тыс. унций золота в концентрате с Олимпиады.

Расчетная выручка от продаж золота в 2019 году составит примерно \$3 965 млн против \$2 876 млн в 2018 году.

Управление долговой нагрузкой

Общий долг Компании вырос до \$5 086 млн против \$4 855 млн по состоянию на конец 3 квартала 2019 года.

В октябре 2019 года «Полюс» разместил 10-летние рублевые облигации (с офертой через пять лет) объемом 20 млрд рублей и заключил с банками сделки по кросс-валютному свопу для перевода этих обязательств в доллары США с фиксированной ставкой (примерно \$310 млн). Процентная ставка была установлена на уровне 3,23%. Это самый низкий уровень в текущем долговом портфеле «Полюса», за исключением конвертируемых облигаций. В отчетном периоде Компания досрочно погасила \$150 млн по банковским кредитам.

По состоянию на 31 декабря 2019 года денежная позиция «Полюса», по оценкам Компании, увеличилась до \$1 801 млн (\$1 538 млн на 30 сентября 2019 года), в то время как чистый долг снизился до \$3 285 млн, по сравнению с предыдущим кварталом (\$3 317 млн на 30 сентября 2019 года). Изменение денежной позиции отражает, помимо прочего, выплату дивидендов за первое полугодие 2019 года в размере \$342 млн. У Компании достаточно денежных средств на балансе, чтобы до 2022 г. погашать обязательства по основному долгу.

	2020	2021	2022	2023	2024
Суммы к погашению ⁸ , \$ млн	698	463	503	1 246	2 149

Еврооблигации	Банковские кредиты	Конвертируемые облигации	Финансовый лизинг	Рублевые облигации
47%	36%	4%	2%	11%

	4 кв. 19	3 кв. 19	Изм. за кв.	2 кв. 19	1 кв. 19	4 кв. 18	Изм. за год	2019	2018	Изм. за год
Реализация аффинированного золота, тыс. унций	722	650	11%	628	548	569	27%	2 548	2 122	20%
<i>Золото в концентрате, тыс. унций</i>	172	79	118%	57	22	75	129%	330	211	56%
<i>Товарное золото в концентрате, тыс. унций</i>	140	67	109%	46	18	50	180%	271	154	76%
Общий объем продаж золота, тыс. унций	894	729	23%	685	570	644	39%	2 878	2 333	23%
Выручка от продажи золота (вкл. эффект от СПЗЦ), \$ млн	1 277	1 061	20%	886	741	764	67%	3 965	2 876	38%
Средневзвешенная цена реализации аффинированного золота (искл. эффект от СПЗЦ), \$/унц.	1 482	1 482	0%	1 314	1 308	1 229	21%	1 403	1 263	11%
Средневзвешенная цена реализации аффинированного золота (вкл. эффект от СПЗЦ), \$/унц.	1 482	1 482	0%	1 314	1 308	1 232	20%	1 403	1 265	11%
Эффект от СПЗЦ, \$ млн	0	0	0%	0	0	1	-100%	0	4	-100%

⁸ Без учета корректировок неденежного характера согласно МСФО

ПАО «ПОЛЮС»

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 4 КВАРТАЛ И 2019 ГОД

Средняя цена Лондонской ассоциации участников рынка драгметаллов, \$/унция	1 481	1 472	1%	1 309	1 304	1 226	21%	1 393	1 268	10%
Чистый долг, \$ млн	3 285	3 317	-1%	3 639	3 011	3 086	6%	3 285	3 086	6%

ИНФОРМАЦИЯ О КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНКЕ

«Полюс» проведет конференц-звонок с аналитиками для представления и обсуждения производственных результатов за 4 квартал 2019 года 28 января 2020 года в 14:00 по лондонскому времени (17:00 по Москве).

ДЛЯ УЧАСТИЯ В ТЕЛЕФОННОЙ КОНФЕРЕНЦИИ:

Код конференции: 81408346#

Великобритания

+44 207 194 37 59 (для участников из Великобритании)

0800 376 61 83 (бесплатная линия)

США

+1 646 722 49 16 (для участников из США)

844 286 06 43 (бесплатная линия)

Россия

+7 495 646 93 15 (для участников из России)

8 800 500 98 63 (бесплатная линия)

ДЛЯ ДОСТУПА К ЗАПИСИ ЗВОНКА:

Код доступа: 418898559#

Великобритания

+44 20 3364 5147

США

+1 (646) 722-4969

Контакты:

Для инвесторов и СМИ

Виктор Дроздов, директор по связям с инвесторами

+7 495 641 33 77

drozdovi@polyus.com

Прогнозные заявления

Настоящее сообщение может содержать «заявления прогнозного характера» относительно «Полюса» и/или Группы «Полюс». В целом слова «будет», «может», «должен», «следует», «продолжит», «возможность», «полагает», «ожидает», «намерен», «планирует», «оценивает» и прочие аналогичные выражения являются показателями заявлений о перспективах. Заявления о перспективах содержат элементы риска и неопределенности, вследствие чего фактические результаты могут существенно отличаться от показателей, приведенных в соответствующих заявлениях о перспективах. Заявления прогнозного характера содержат утверждения, касающиеся будущих капитальных затрат, стратегий ведения хозяйственной деятельности и управления, а также развития и расширения деятельности «Полюса» и/или Группы «Полюс». Многие из этих рисков и неопределенностей касаются факторов, которые не могут контролироваться или быть точно оценены «Полюсом» и/или Группой «Полюс», поэтому на информацию, содержащуюся в этих заявлениях, не следует полагаться как на окончательную, поскольку она предоставляется исключительно по состоянию на дату соответствующего заявления. «Полюс» и/или какая-либо компания Группы «Полюс» не принимает каких-либо обязательств и не планирует предоставлять обновленную информацию по данным заявлениям прогнозного характера, за исключением случаев, когда это требуется в соответствии с действующим законодательством.